Приложение № 1

к решению Думы города

     от 07.06.2006 № 166
СОГЛАШЕНИЕ

о взаимодействии Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Муниципального Образования г. Радужный  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по реализации приоритетного национального проекта

«Доступное и комфортное жилье - гражданам России»

г. Ханты-Мансийск

            « 30 » мая 2006 г.

Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, именуемое в дальнейшем Правительство, в лице руководителя Межведомственной рабочей группы в сфере жилищного строительства Печенова Юрия Евгеньевича, действующего на основании Положения о Координационном совете по исполнению программ реализации приоритетных национальных проектов в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, с одной стороны, и Муниципальное Образование город Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, именуемое в дальнейшем Муниципальное Образование, в лице Главы муниципального образования города Радужный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Куссмауля Виктора Оскаровича, действующего на основании Устава Муниципального Образования города Радужный Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, с другой стороны, вместе именуемые – Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» осуществляемого на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее именуется Национальный проект).

2. Основные направления взаимодействия Сторон

2.1.Основными направлениями взаимодействия Сторон по реализации Национального проекта являются выполнения:

- федеральной целевой программы «Жилище», входящих в ее состав подпрограмм (далее именуется ФЦП «Жилище»), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2005г. № 865 и Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.12.05. №153-оз «О реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»

- Плана-графика (сетевого графика) реализации основных мероприятий приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России» в 2006-2007 годах на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

- Соглашения о взаимодействии Министерства регионального развития Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по реализации приоритетного национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России»;

 - Плана Муниципального Образования реализации Национального проекта, утвержденного Муниципальным Образованием и согласованного с руководителем межведомственной рабочей группы.

2.2. Организация мониторинга и взаимного обмена информацией по реализации мероприятий, предусмотренных п.2.1. настоящего Соглашения.

2.3. Организация эффективной системы контроля, отчетности по реализации Национального проекта и достижения определенных настоящим Соглашением  целевых показателей.

3. Целевые показатели Муниципального Образования по реализации Национального проекта

3.1. Стороны договорились о необходимости достижения в ходе реализации Национального проекта следующих  целевых показателей:

3.3.1. Годовой объем ввода жилья - в 2006 году 13,3 тыс. кв. м общей площади жилья, в 2007 году 11,0 тыс. кв. м общей площади жилья.

3.3.2. Объем выдаваемых в год ипотечных жилищных кредитов и займов гражданам - в 2006 году на сумму 50,2 млн. рублей, в 2007 году на сумму 70,1 млн. рублей.

3.3.3. Количество семей граждан, относящихся к категориям, установленным федеральным законодательством, улучшивших жилищные условия в 2006 году 4 семьи, в 2007 году 7 семей.

3.3.4. Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных кредитов и займов) при оказании содействия за счет средств федерального бюджета: в 2006 году 15 семей, в 2007 году 30 семей.

3.2. Установленные целевые показатели могут быть изменены по инициативе любой из Сторон, при предоставлении соответствующих обоснований только путем подписания дополнительных соглашений к настоящему Соглашению.

3.3. При определении (изменении, дополнении) целевых показателей Муниципального Образования, указанных в пункте 3.1, Стороны должны исходить из:

· объема ввода жилья за прошедший год;

· объема выданных гражданам в прошедшем году ипотечных жилищных кредитов и займов;

· количества семей граждан, относящихся к категориям, установленным федеральным законодательством, улучшивших жилищные условия;

· количества молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных кредитов и займов) при оказании содействия за счет средств федерального бюджета в предшествующем году.

4. Полномочия Сторон

4.1. Правительство:

4.1.1.Осуществляет контроль и координацию реализации Национального проекта, а именно:

направляет в Муниципальное Образование формы отчетности о реализации Национального проекта,  Типовую Инструкцию о порядке составления и представления отчетности о реализации приоритетных национальных проектов;

определяет лицо, ответственное за осуществление координации реализации настоящего Соглашения и Национального проекта на территории Муниципального Образования и в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания настоящего Соглашения направляет в Муниципальное Образование письменную информацию об этом. При определении иного лица, Правительство уведомляет Муниципальное Образование о произошедших изменениях в порядке, определенном настоящим подпунктом;

анализирует предоставляемую Муниципальным Образованием отчетность о реализации Национального проекта на предмет соответствия фактически достигнутых результатов целевым показателям, установленным настоящим Соглашением;

при необходимости вырабатывает рекомендации для Муниципального Образования, направленные на повышение эффективности реализации Национального проекта;

определяет порядок проведения и проводит в том числе выездные, проверки за ходом реализации Национального проекта Муниципальным Образованием, готовит заключения по  итогам проведенных проверок.

4.1.2. В пределах своей компетенции, оказывает Муниципальному Образованию консультативную, экспертную и иную помощь либо содействие в реализации Национального проекта на его территории.

4.1.3. Рассматривает и в случае отсутствия возражений согласовывает предложения Муниципального Образования об изменении (дополнении) целевых показателей Муниципального Образования по реализации Национального проекта, утвержденных настоящим Соглашением.

4.1.4. Рассматривает и в случае отсутствия возражений согласовывает План Муниципального Образования реализации Национального проекта, предложения по ее изменению (дополнению).

4.1.5. Совершает иные действия, необходимые для реализации Национального проекта.
4.2. Муниципальное Образование:

4.2.1. Обеспечивает своевременное представление достоверной отчетности о реализации Национального проекта в соответствии с формами, установленными Правительством в соответствии с Типовой Инструкцией о порядке составления и представления отчетности о реализации приоритетных национальных проектов, одобренной Президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по реализации национальных проектов (протокол №4 от 28 февраля 2006 года), а также иной информации, запрашиваемой Правительством в установленные им сроки.

4.2.2. Осуществляет реализацию Национального проекта на своей территории в соответствии с п. 2.1. настоящего Соглашения, а также обеспечивает разработку и принятие нормативных правовых актов Муниципальных Образований, направленных на выполнение Национального проекта.

4.2.3. Обеспечивает обязательное участие представителей Муниципальных Образований, находящихся на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в мероприятиях, проводимых Правительством в связи с реализацией Национального проекта.

4.2.4.     Обеспечивает разработку Плана – графика муниципального образования по реализации Национального проекта. Копию разработанного и утвержденного в установленном порядке Плана – графика предоставляет в Правительство в течении 10 (десяти) рабочих дней с момента его утверждения. Обо всех изменениях (дополнениях) Плана – графика реализации муниципального образования Национального проекта Муниципальное Образование информирует Правительство в течении 10 (десяти) рабочих дней с момента утверждения изменений (дополнений) с предоставлением копии соответствующего документа.

4.2.5. Готовит, представляет на рассмотрение и согласование Правительства предложения об изменении (дополнении) целевых показателей Муниципального Образования по реализации Национального проекта, утвержденных настоящим Соглашением.

4.2.6. Готовит, представляет на согласование Правительства План     Муниципального Образования по реализации Национального проекта, предложения об его изменении (дополнении).

4.2.7. Оказывает необходимое организационно-техническое и иное содействие в проведении Правительством проверок, в том числе выездных, реализации Национального проекта в порядке, установленном Правительством.

4.2.8.    Определяет лицо, ответственное за осуществление координации реализации настоящего Соглашения и Национального проекта на территории соответствующего Муниципального Образования в течении 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания настоящего Соглашения, направляет в Правительство письменную информацию об этом. При определении иного лица, Муниципальное Образование уведомляет Правительство о произошедших изменениях в порядке, определенном настоящим подпунктом.

4.2.9. Совершает иные действия, необходимые для реализации Национального проекта.
5. Заключительные Положения

5.1. Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует
до 31 декабря 2007 года.

5.2. Соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5.3. По взаимной договоренности Сторон в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения, оформляемые соответствующими дополнительными соглашениями, которые подписываются уполномоченными лицами.

	Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Администрация города Радужный

	Юридический адрес: 628006, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, (Тюменская область), г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, д.5

Фактический адрес: 628006, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, (Тюменская область), г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, д.5
	Юридический адрес: 628461, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, (Тюменская область), г. Радужный, 3мкр., д.3

Фактический адрес: 628461, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, (Тюменская область), г. Радужный, 3мкр., д.3

	Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	Администрация города Радужный

__________________/Ю.Е. Печенов/          __________________/В.О. Куссмауль                      /

М.П.                                                                М.П.

PAGE
6